I. Cor. II.

Philip. 4.

Materia con-

stitutionum

Apostolicarū

generaliter

ab Apostolo

descripta.

quæcunq; bonæ famæ, si qua virtus, si qualius discipline, hæc cogitate, quæ didicistis, & accepistis, & audistis, & vidistis in me: hec agite, & Deus pacis erit vobiscum. Vbi enim nō est eadē distinctio veri & falsi, pudici & impudici, iusti & iniusti, sancti & nō sancti, amabilis & nō amabilis, bona famæ & infamia, virtutis & vitij: immo cōtrā, alij aliud verū dicūt, alij item aliud honestū, & alij aliud iustum, similiter in reliquis, ibi nō potest esse pax, sed schisma: vt aliud nos pudicū, aliud Luterani: hi enim concubitū sacerdotis cū uxore pudicū, nos incestū dicimus: similiter aliud nos verū, aliud Luterani: & eorū aliud Melanchthoniani, aliud Illyriciani: idcirco nec eis nobiscum pax est, nec ipsi inter se. Apud nos verō, & in nostris ecclesijs nulla huiusmodi dissensio, sed potius pax. Omnes enim idipsum, sicut Apostolus præcipit, dicimus: & vno sensu ac sciēcia sumus in distingueō vero à falso, honesto ab in honesto, justo ab iniusto, similiter in alijs. Interrogemus *Quæ sit ma-*  
*ergò Magdeb.* vnde petenda sunt ista, quæcunq; vera, quæcunq; iusta, quæcunq; pudica, & quæ sequuntur, quæ Apostolus dicit didicisse, accepisse, & licarum cona  
*audisse, ac vidisse Philippenses: nō enim ista omnia in Euāgelio, aut episto-*  
*lis scripta esse dicturi sunt. Quorsum enim, si nulla erant in ecclesia vñimata*  
*ηγαφα, id est, instituta sine scripto, Paulus ad Theſſalonicēses scripsisset, Te-*  
*2. Thes. 2.*  
*nete traditiones, quas audistis sive per sermonē, sive per epistolā nostram?*  
*Quorsum itē ad Corinthios, Cetera, cūm venero, disponā? Si enim dispo-*  
*sitiones sine scripto valere nō volebat, cur non scriptit absens, quæ erat cor-*  
*rām sine scripto dispositurus? nō enim apostoli ad præsentes scribebāt, sed*  
*ad absentes. An non erat opūs constituere modū conueniendi in ecclesiam,*  
*ministrandi in ea, tum concionandi, psallendi, orandi, sedendi, recipien-*  
*di sessum aduentantes, communicandi, dispensandi bona ecclesiæ, & eis*  
*vtendi? Prætereo infinita alia, ad disciplinam ecclesiasticam pertinentia,*  
*quæ Apostolicis constitutionibus à Clemente Romano descriptis, diuinē*  
*disposita sunt: quibus, vt anteā dixi, compræhensa sunt illa, quæ Paulus ad*  
*Philippenses scripsit, quæcunque sunt vera, quæcunque pudica, quæcunque*  
*iusta, & quæ sequuntur, quæ & didicistis, & accepistis, & audistis, & vidi-*  
*stis in me. Sunt enim in his, exempli causa, constitutiones pudicitiæ in ad-*  
*spectu, in sermone, in cultu corporis, in balneatione, in habitatione mini-*  
*strorum ordinis sacrum coniugibus suis, & quæcunque alia ad pudicitiam*  
*pertinent. Sunt item constitutiones iusti, erga Deum, scipsum, parentes, sutorum ge-*  
*vicos, ciues, peregrinos, magistratus populi, præfides ecclesiæ, erga ser-*  
*uos & dominos, peccatores & penitentes. Sunt præterea in constitutio-*  
*nibus apostolicis, quæcunque amabilia, quæcunque bona famæ in rebus præhensis, &*  
*omnibus, quibus homines vtuntur, omne item genus virtutis & actionis*  
*laudabilis: omnia enim sancti Apóstoli disposuerunt, quæcunque ad ordi-*  
*nement & honestatem, ad pacem & disciplinam vitę Christianę, & ecclesiasti-*  
*cę conuersationis, & ad prouidendum bona coram Deo & hominibus*  
*pertinebant. Hi etiam disposuerunt atque ordinārunt, quæcunque de ritu*  
*mystici*

## PRO CANONIB. APOSTOLOR.

136

mystici sacrificij à Christo instituti, nobis tradiderunt: ad quod dignè faciendum & participandum, vniuersa disciplina ecclesiastica, & monita atque instituta apostolica referuntur, vt in quo tota æternæ salutis fiducia collo cata nobis sit, & in quo cuiusque hominis Christiani iudicij extremum pendeat: vnde David de extremo iudicio prophetans, cùm fessuri sunt sancti Apostoli, sicut Dominus dixit, super 12. sedes, iudicantes duodecim tribus Israel, vt qui per vniuersum mundum euangelium prædicauerunt, ijdem eos, qui vel audire noluerunt, vel auditum non seruârunt, iudicent: prophetans, inquam, in spiritu de extremo iudicio, & de sanctis apostolis, qui etiam vt nos, in voce Archangeli resurgent: Congregate, inquit, (angelis enim iubet) sanctos eius, (Apostolos dicit) qui disponunt siue ordinant testamentum eius super sacrificia: in iudicio enim illo non reposcetur ratio de sacrificijs veteris testamenti, sed noui: nec enim illa vetera Apostoli disposuerunt, immò Moyses, sicut ei Dominus præcepit: sed in novo testamento ritum (vt dixi) mystici sacrificij, & cæremonias ac religionem disposuerunt & ordinârunt. Sicut Clemens partim in lib. 2. de constitutionibus Apostolorum, pleniùs autem in 8. totam Missam ac ritum mystici sacrificij descripsit, quòd cætera, vt dixi, quæ in ecclesia à sanctis Apostolis disposita sunt, referuntur. Habemus igitur non solum Paulum testem, disposuisse sanctos Apostolos ecclesiastica, cùm ipse Paulus de se dicat, cætera autem, cùm venero, disponam: sed etiam prophetam David. Quòd si Apostoli sancti ecclesiam, & ecclesiasticam conuersationem, ac populi Christiani disciplinam tam multis constitutionibus disposuerunt, quod ad legem & David legislatorum quoquè officium pertinebat: quomodo, quod præcipuum erat, testetur, dñs. immò summum in perfecto legislatore, prætermisissent? Summum enim posuisse Apostolos ecclesie legum conseruationem, illæ tam multiplices, vt antè diximus, constitutions, consuetudines, & antiqua instituta & monita, tanquam procœmia, vt Quomodo propterea illa sua vocat, adhibita sunt. Etenim, si Apostoli sancti pastores erant, cipuum & sum- immò principes pastorum, quis audeat dicere aut cogitare, neglexisse eos mum in legis, partem illam, quæ gregi rationali custodiendo & pascendo maximè necessaria est? vt enim parùm fermenti, ait apostolica constitutio, tota mastis omitti. Plato illa sua corruptit, & muscae morientes putrefactare faciunt vnguentum suave: Apostolos non potuisse esse separetur à sanis: canis etiam rabiosus, quicquid attigerit, in eo periculum pastores abs. affert. Quarè, si hominem (inquit) flagitosum ab ecclesia non remoueatur legibus, facimus domum Dei speluncam latronum. Plato quoq; libro 9. de Clemē lib. 2. legibus, rationē naturæ insitam securus, pena (inquit) legis alterum duorum 1. Cor. 5. facit: aut enim qui penas dedit, melior efficitur, aut minùs malus. Ezechielem quoquè inter cætera, quæ malis pastoribus neglecta exprobrat, illud Eccl. 10. etiam ait: Quod electum erat, non reduxisti: oportet enim ejus cere ex eccl. 34. cælesia, cùm peccati genus postulat, sicut scriptum est in Deut. Auferas manum de Deut. 13. &

19.

Ium de medio tui, ut audiētes cæteri, timorem habeant, & nequaquam audiant talia facere: quod quidem ad ecclesiā quoq; nostrā pertinere Apostolus interpretatus est, cūm ad eos, qui ex ecclesiā propter peccatum publicum, quod notorium vocant, sunt eiſciendi, retulit: Auferte (inquit 1. Cor. 5.) malum ex vobisipſis. Sed electum non oportet negligere, quod propheta Ezechiel in malis pastoribus accusat, ut pauloante dixi: quin potius eum, inquit apostolica constitutio, qui in peccatis fuit, & per irrogationem pœnæ ex ecclesiā electus est, nè ſinas foris permanere: immò recollege eum, & conuerte, ut ſic emendatum in ouile restituas, id est, in ecclasiā.

*De Synodis, quæ ad exemplum R̄p̄t̄lorum canones ediderunt, & de Apostolorum canonibus in capita 50. cum canonibus Syncordorum, ante annos mille à quodam Conſtantino relatis. item quibus rationibus conſtet, gubernationem ecclesiārum ecclesiasticis legibus Apostolos conſtituisse. Et cur Apostoli canones ſine ſcripto tradiderrunt, & de diſpensationibus canonum Apostolorum, & quomodo iuſtæ ab iniuſtis diſtinguantur, & quid de ea re Eutychianus Pont. & Igmarus Rhēmen. ſcripſerint.* Cap. 28.

**Q**uales verò minas iſtas & pœnas, quibus ecclesiasticæ leges fani-  
ctæ ſunt, eſſe decebat, quia prudenter Conſtantinus cognomento *Quid Conſtantī  
ēπιος χολωστικῶν* notauit & ſcripſit, interpretabor eisdem verbis, quæ ſcripſerit iam  
ille præfatus eſt in collectione canonum Apostolorum & Syncordorū, quos olim de pœ-  
tempore Iuſtiniani in 50. capita diſtribuit, qui ſunt loci communes illu-  
ſtrium rerum ecclesiasticarum. Discipuli (inquit) Christi, ijdēq; Apoſto-  
li, quin etiam, qui eis ſucceſſerunt, & ecclesiæ ſancta Epifcopi & doctores canones.  
fuerunt, quibus multitudinem gentium ac Iudeorum, fallacia & tyranni-  
de diaboli liberataſ, & ad regem ac Dominum gloriæ recto animo & fide  
conueraſam, ſpiritus sanctus ſancte regendam commiſiſt: non ſunt arbitratii  
decere, ut qui peccarent, verberibus afficerentur, ut ciuiles leges faciunt: *De multipli-  
cione ecclasiastice cor-  
ſtudabant, ut quām promptissimè periculis ſe pro eis obijcerent: retrō regreſſos reuocarent: errantes adhuc, & à recta deflexos, ſine mora corri-  
gerent: in profundum præcipitatos, omnibus modis extrahere curarent. Cudum ratio-*  
Qui verò iam putreſcerent, ac valdè agrotarent, ſapienter gladio ſpirituſ naliū,  
ablinderent: confractos, & viribus defectos, quibusdam blandis pharma-  
cis & vinculis rationalibus alligarent, & eis pristinam valetudinem, diuina  
gratia & ſpiritu ſancto adiuuante, reſtituerent. Igitur, qui illis ſucceſſerū  
erant, vt eos, quibus quisque eorum ſuo tempore præflet, ſaluos & inco-  
lumes conſeruarent, habitis concilijs, leges quasdam & canones non ciu-  
iles, ſed diuinos, de ijs quæ agenda eſſent, aut non, ad corrigendos cuiusque